



2025年2月期 決算短信(日本基準)(連結)

2025年4月11日

上場会社名 知多鋼業株式会社
コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 太田 晴之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 原田 育広

TEL 0568-27-7750

定時株主総会開催予定日 未定

有価証券報告書提出予定日 未定

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期の連結業績(2024年3月1日~2025年2月28日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期	15,544	7.0	1,058	1.0	1,786	7.8	1,176	14.3
2024年2月期	14,526	10.3	1,069	2.4	1,936	4.3	1,373	2.5

(注) 包括利益 2025年2月期 1,726百万円 (36.4%) 2024年2月期 2,713百万円 (23.8%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円銭	円銭	%	%	%
2025年2月期	122.89		4.9	5.8	6.8
2024年2月期	143.47		6.3	6.9	7.4

(参考) 持分法投資損益 2025年2月期 414百万円 2024年2月期 340百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2025年2月期	31,745	25,244	77.4	2,565.12
2024年2月期	29,516	23,688	78.3	2,412.20

(参考) 自己資本 2025年2月期 24,561百万円 2024年2月期 23,098百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年2月期	1,606	563	116	10,283
2024年2月期	1,179	680	262	8,971

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2024年2月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	%	%
2025年2月期		8.00		8.00	16.00	153	11.2	0.7
2026年2月期(予想)		9.00		0.00	9.00	86	7.3	0.4

(注) 2024年11月11日付で公表した「2025年2月期期末配当予想の修正(無配)に関するお知らせ」に記載のとおり、カヤバ株式会社(以下、「公開買付者」という。)による当社普通株式の公開買付を踏まえ2025年2月期の期末配当は行いません。また、2025年4月2日付で公表した「カヤバ株式会社による当社株式に係る株式売渡請求を行うこと」の決定、当該株式売渡請求に係る承認及び当社株式の上場廃止に関するお知らせ」に記載のとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の手続きを実施することにより、当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年2月期の配当予想は記載していません。

3. 2026年2月期の連結業績予想(2025年3月1日～2026年2月28日)

2025年4月2日付で公表した「カヤバ株式会社による当社株式に係る株式売渡請求を行うこと」の決定、当該株式売渡請求に係る承認及び当社株式の上場廃止に関するお知らせ」に記載のとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の手続きを実施することにより、当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年2月期の連結業績予想は記載しておりません。

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期	9,621,550 株	2024年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2025年2月期	46,199 株	2024年2月期	45,934 株
期中平均株式数	2025年2月期	9,575,507 株	2024年2月期	9,575,621 株

(参考)個別業績の概要

2025年2月期の個別業績(2024年3月1日～2025年2月28日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期	11,735	4.1	594	3.7	1,433	6.6	968	14.3
2024年2月期	11,278	5.8	616	10.6	1,534	14.9	1,129	15.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期	101.15	
2024年2月期	118.00	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2025年2月期	24,545		19,243		78.4		2,009.70	
2024年2月期	23,096		18,340		79.4		1,915.31	

(参考) 自己資本 2025年2月期 19,243百万円 2024年2月期 18,340百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2025年4月2日付で公表した「カヤバ株式会社による当社株式に係る株式売渡請求を行うこと」の決定、当該株式売渡請求に係る承認及び当社株式の上場廃止に関するお知らせ」に記載のとおり、公開買付者による本公開買付け及びその後の一連の手続きを実施することにより、当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年2月期の連結業績予想は記載しておりません。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 今後の見通し	3
(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 企業集団の状況	4
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
4. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等の注記)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
5. 個別財務諸表及び主な注記	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
6. その他	19
決算補足説明資料	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の景気は、高水準となった企業の賃上げを背景として個人の消費マインドが改善したことやインバウンド需要の回復に加え、企業の堅調な設備投資に支えられ緩やかな回復が続きました。世界経済は、米国や欧州での金融緩和政策によるインフレ脱却により緩やかな成長が続きました。また、中国は政府の景気浮揚政策で最悪期を脱する兆しがあらわれました。一方、米国のトランプ大統領による保護主義的な貿易政策に対する各国の対応策如何で世界経済の不安定が増大する状況は予断を許しません。

当社グループの主要な取引先である自動車業界では、メーカーの工場稼働停止による生産の停滞や出荷停止があったものの、個人の購買意欲の高まりに支えられ全体としては緩やかな回復基調で推移しました。

こうした状況のもと、当社では、全社をあげて生産性の向上、徹底した原価改善に取り組んでまいりましたが、当期の連結業績は、以下の通りの結果となりました。

売上高	15,544百万円
経常利益	1,786百万円
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,176百万円

当社と当社グループを取り巻く環境は、度重なる物価高の影響、物流問題や人手不足の問題、米国による保護主義的な貿易政策や中国経済の減速懸念など先行きは不透明な状況が継続するとみられます。自動車メーカーは米国の貿易政策の状況次第で大きく状況が左右されることが懸念されます。こうした中、自動車各社は資材価格やエネルギー価格の高止まり、為替相場の動向など様々なコストアップに対してグローバルな最適調達を強化しております。知多鋼業グループといたしましては、このような経営環境のなかでも、的確な生産活動を行うとともに、国内外需要の取込み強化を図り、お客様のあらゆるニーズにお応えできるよう、より効率的な生産体制の構築など企業体質の強化を図ってまいります。また、コストアップに対応するために全社で徹底的な原価改善を引き続き実施することにより、業績の維持向上に努めていく所存であります。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当連結会計年度末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ2,228,591千円増加し、31,745,500千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,456,003千円増加し、19,041,597千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,327,893千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、772,589千円増加し、12,703,903千円となりました。これは主に、建物及び構築物が613,667千円増加したことなどによります。

②負債

当連結会計年度末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ673,137千円増加し、6,501,224千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ224,132千円増加し、4,446,271千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が209,629千円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ449,005千円増加し、2,054,953千円となりました。これは主に、長期借入金金が360,138千円増加したことなどによります。

③純資産

当連結会計年度末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ1,555,454千円増加し、25,244,276千円となりました。これは主に、利益剰余金が1,013,970千円増加したことや為替換算調整勘定が303,344千円増加したことなどによります。

(当期のキャッシュ・フローの概況)

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,311,543千円増加し、10,283,340千円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,606,864千円の収入（前年同期に比べ426,902千円の収入増加）となりました。その主な要因は、税金等調整前当期純利益1,603,589千円や法人税等の支払額457,926千円などでありま

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、563,677千円の支出（前年同期に比べ116,851千円の支出減少）となりました。その主な要因は、定期預金の払戻による収入1,749,410千円や定期預金の預入による支出1,749,410千円、有形固定資産の取得による支出584,031千円などでありま

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、116,219千円の収入（前年同期は262,521千円の支出）となりました。その主な要因は、長期借入れによる収入1,000,000千円や長期借入金の返済による支出663,896千円などでありま

(3) 今後の見通し

2025年4月2日付けで公表した「カヤバ株式会社による当社株式に係る株式売渡請求を行うことの決定、当該株式売渡請求に係る承認及び当社株式の上場廃止に関するお知らせ」に記載のとおり、公開買付者による本公開買付及びその後の一連の手続きを実施することにより、当社株式が上場廃止となる予定であることから2026年2月期の連結業績予想は記載しておりません。

(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は株主の皆さまに対する利益還元を重要政策の一つとして位置づけ、業績などを勘案したうえで、長期にわたり安定的な配当を維持することを基本方針としております。

当期の配当につきましては、2024年11月11日付けで公表した「2025年2月期期末配予想の修正（無配）に関するお知らせ」に記載のとおり、期末配当を行わないため当期の年間配当金は1株あたり9円となります。

また、次期の配当につきましては、2025年4月2日付けで公表した「カヤバ株式会社による当社株式に係る株式売渡請求を行うことの決定、当該株式売渡請求に係る承認及び当社株式の上場廃止に関するお知らせ」に記載のとおり、公開買付者による本公開買付及びその後の一連の手続きを実施することにより、当社株式が上場廃止となる予定であることから次期の配当予想は記載しておりません。

2. 企業集団の状況

最近の有価証券報告書(2024年5月27日提出)における「事業系統図(事業の内容)」及び「関係会社の状況」から重要事項がないため開示を省略しております。

3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の企業間の比較可能性などを考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、国内の同業他社のIFRS(国際財務報告基準)の適用動向等を踏まえ、IFRSの適用について検討を進めていく方針であります。

4. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当連結会計年度 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,113,627	11,441,520
受取手形及び売掛金	4,072,797	4,220,553
電子記録債権	856,966	742,226
商品及び製品	955,158	1,034,820
仕掛品	453,586	363,383
原材料及び貯蔵品	936,318	1,046,909
前払費用	17,359	23,225
未収入金	155,739	134,719
その他	26,145	35,826
貸倒引当金	△2,100	△1,583
流動資産合計	17,585,594	19,041,597
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,415,126	5,162,462
減価償却累計額	△3,388,618	△3,522,287
建物及び構築物(純額)	1,026,508	1,640,175
機械装置及び運搬具	9,234,829	9,553,103
減価償却累計額	△8,185,444	△8,491,332
機械装置及び運搬具(純額)	1,049,385	1,061,771
土地	1,917,611	1,949,544
建設仮勘定	603,500	280,876
その他	1,107,936	1,177,564
減価償却累計額	△981,313	△1,060,417
その他(純額)	126,623	117,148
有形固定資産合計	4,723,628	5,049,514
無形固定資産		
電話加入権	4,324	4,324
リース資産	56	—
ソフトウェア仮勘定	—	127,193
その他	16,256	13,648
無形固定資産合計	20,636	145,164
投資その他の資産		
投資有価証券	5,626,557	5,871,704
関係会社出資金	1,031,215	1,093,835
退職給付に係る資産	442,983	466,507
繰延税金資産	6,502	7,429
その他	85,823	75,780
貸倒引当金	△6,029	△6,029
投資その他の資産合計	7,187,051	7,509,225
固定資産合計	11,931,315	12,703,903
資産合計	29,516,909	31,745,500

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当連結会計年度 (2025年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,657,145	2,866,774
短期借入金	252,464	245,544
1年内返済予定の長期借入金	459,732	466,022
未払金	187,507	284,729
未払費用	221,574	215,212
未払法人税等	162,700	69,072
未払消費税等	11,925	28,940
賞与引当金	141,505	147,146
役員賞与引当金	42,725	27,000
設備関係支払手形	16,431	31,997
その他	68,432	63,835
流動負債合計	4,222,139	4,446,271
固定負債		
長期借入金	636,678	996,816
長期未払金	29,660	—
繰延税金負債	911,505	1,018,824
退職給付に係る負債	9,952	11,144
その他	18,154	28,170
固定負債合計	1,605,948	2,054,953
負債合計	5,828,087	6,501,224
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	973,417	973,417
利益剰余金	19,012,936	20,026,905
自己株式	△28,538	△28,933
株主資本合計	20,776,892	21,790,468
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,570,029	1,735,456
為替換算調整勘定	576,002	879,347
退職給付に係る調整累計額	175,379	156,684
その他の包括利益累計額合計	2,321,410	2,771,486
非支配株主持分	590,520	682,322
純資産合計	23,688,822	25,244,276
負債純資産合計	29,516,909	31,745,500

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
売上高	14,526,250	15,544,891
売上原価	12,215,379	13,177,015
売上総利益	2,310,870	2,367,876
販売費及び一般管理費	1,241,308	1,309,502
営業利益	1,069,563	1,058,374
営業外収益		
受取利息	12,998	10,562
受取配当金	198,777	211,611
持分法による投資利益	340,293	414,812
スクラップ売却益	79,767	74,185
受取ロイヤリティー	75,123	88,970
為替差益	169,776	—
その他	10,224	9,509
営業外収益合計	886,957	809,648
営業外費用		
支払利息	16,824	40,295
為替差損	—	39,865
その他	2,842	1,499
営業外費用合計	19,666	81,659
経常利益	1,936,854	1,786,363
特別利益		
固定資産処分益	—	865
投資有価証券売却益	—	70,683
特別利益合計	—	71,549
特別損失		
固定資産処分損	1,297	5,299
公開買付関連費用	—	249,024
特別損失合計	1,297	254,323
税金等調整前当期純利益	1,935,557	1,603,589
法人税、住民税及び事業税	500,555	357,317
法人税等調整額	17,818	33,506
法人税等合計	518,372	390,823
当期純利益	1,417,185	1,212,766
非支配株主に帰属する当期純利益	43,355	36,012
親会社株主に帰属する当期純利益	1,373,829	1,176,754

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
当期純利益	1,417,185	1,212,766
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	912,413	165,427
為替換算調整勘定	154,401	292,204
退職給付に係る調整額	115,172	△18,478
持分法適用会社に対する持分相当額	113,949	74,589
その他の包括利益合計	1,295,935	513,742
包括利益	2,713,119	1,726,508
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,636,571	1,626,830
非支配株主に係る包括利益	76,548	99,677

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	819,078	966,884	17,792,316	△28,539	19,549,739
当期変動額					
剰余金の配当			△153,210		△153,210
親会社株主に帰属する当期純利益			1,373,829		1,373,829
自己株式の取得				△45	△45
自己株式の処分				45	45
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		6,533			6,533
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	6,533	1,220,620	1	1,227,153
当期末残高	819,078	973,417	19,012,936	△28,538	20,776,892

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	657,616	341,163	59,888	1,058,668	536,880	21,145,286
当期変動額						
剰余金の配当						△153,210
親会社株主に帰属する当期純利益						1,373,829
自己株式の取得						△45
自己株式の処分						45
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						6,533
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	912,413	234,839	115,491	1,262,742	53,640	1,316,382
当期変動額合計	912,413	234,839	115,491	1,262,742	53,640	2,543,535
当期末残高	1,570,029	576,002	175,379	2,321,410	590,520	23,688,822

当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	819,078	973,417	19,012,936	△28,538	20,776,892
当期変動額					
剰余金の配当			△162,784		△162,784
親会社株主に帰属する当期純利益			1,176,754		1,176,754
自己株式の取得				△394	△394
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,013,970	△394	1,013,575
当期末残高	819,078	973,417	20,026,905	△28,933	21,790,468

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	1,570,029	576,002	175,379	2,321,410	590,520	23,688,822
当期変動額						
剰余金の配当						△162,784
親会社株主に帰属する当期純利益						1,176,754
自己株式の取得						△394
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	165,427	303,344	△18,695	450,077	91,803	541,879
当期変動額合計	165,427	303,344	△18,695	450,077	91,803	1,555,454
当期末残高	1,735,456	879,347	156,684	2,771,486	682,322	25,244,276

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,935,557	1,603,589
減価償却費	447,647	464,596
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	170	△517
退職給付に係る資産負債の増減額	27,754	△41,027
賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,421	5,641
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,975	△15,725
受取利息及び受取配当金	△211,775	△222,172
支払利息	16,824	40,295
為替差損益 (△は益)	△139,326	44,627
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△70,683
固定資産処分損益 (△は益)	1,297	4,433
公開買付関連費用	—	249,024
売上債権の増減額 (△は増加)	△324,738	△33,016
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△279,998	△144,124
仕入債務の増減額 (△は減少)	259,537	216,080
持分法による投資損益 (△は益)	△340,293	△414,812
その他	△112,890	70,804
小計	1,283,211	1,757,012
利息及び配当金の受取額	485,222	590,574
利息の支払額	△12,084	△42,787
法人税等の支払額	△576,387	△457,926
公開買付関連費用の支払額	—	△240,010
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,179,962	1,606,864
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,748,600	△1,749,410
定期預金の払戻による収入	2,020,540	1,749,410
有形固定資産の取得による支出	△833,830	△584,031
有形固定資産の売却による収入	7,871	23,477
無形固定資産の取得による支出	△3,644	△130,000
投資有価証券の取得による支出	△118,715	△21,356
投資有価証券の売却による収入	—	147,533
貸付けによる支出	△4,200	—
貸付金の回収による収入	50	700
投資活動によるキャッシュ・フロー	△680,528	△563,677
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	69,750	△24,000
長期借入れによる収入	297,400	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△438,388	△663,896
リース債務の返済による支出	△21,699	△24,832
自己株式の取得による支出	△45	△394
自己株式の処分による収入	45	—
子会社の自己株式の取得による支出	△9,230	—
配当金の支払額	△153,210	△162,784
非支配株主への配当金の支払額	△7,145	△7,875
財務活動によるキャッシュ・フロー	△262,521	116,219
現金及び現金同等物に係る換算差額	244,777	152,137
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	481,690	1,311,543
現金及び現金同等物の期首残高	8,490,106	8,971,797
現金及び現金同等物の期末残高	8,971,797	10,283,340

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自2023年3月1日 至2024年2月29日)及び当連結会計年度(自2024年3月1日 至2025年2月28日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
1株当たり純資産額 2,412円20銭	1株当たり純資産額 2,565円12銭
1株当たり当期純利益 143円47銭	1株当たり当期純利益 122円89銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,373,829	1,176,754
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,373,829	1,176,754
期中平均株式数 (株)	9,575,621	9,575,507

(重要な後発事象)

(カヤバ株式会社による当社株式に対する公開買付け)

2025年4月2日付の「カヤバ株式会社による当社株式に係る株式売渡請求を行うことへの決定、当該株式売渡請求に係る承認及び当社株式の上場廃止に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、2025年4月1日付で、カヤバ株式会社（以下「カヤバ」といいます。）は、当社の総株主の議決権の90%以上を所有するに至ったことから、当社の普通株式（以下「当社株式」といいます。）の全て（ただし、カヤバが所有する当社株式及び当社が所有する自己株式を除きます。）を取得することにより、当社をカヤバの完全子会社とするための一連の手続きとして、会社法第179条第1項に基づき、当社の株主の全員（ただし、カヤバ及び当社を除きます。）に対し、その所有する当社株式の全部をカヤバに売り渡すことの請求（以下「本株式売渡請求」といいます。）を行うことを2025年4月2日付で決定するとともに、当社は、同日付で本株式売渡請求に係る通知を受領し、同日開催の取締役会において本株式売渡請求を承認する旨の決議をいたしました。また、本株式売渡請求の承認により、当社株式は株式会社名古屋証券取引所の定める上場廃止基準に該当することとなり、2025年5月8日をもって上場廃止となる予定です。

5. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当事業年度 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,968,040	8,992,434
受取手形	33,740	48,763
電子記録債権	653,502	635,590
売掛金	4,030,858	4,097,887
商品及び製品	540,391	516,539
仕掛品	257,644	289,709
原材料及び貯蔵品	454,898	496,843
前払費用	10,237	11,314
未収入金	234,393	167,966
その他	6,254	23,934
流動資産合計	14,189,957	15,280,980
固定資産		
有形固定資産		
建物	792,140	740,698
構築物	53,731	47,732
機械及び装置	665,597	641,707
車両運搬具	11,947	4,683
工具、器具及び備品	23,988	23,716
土地	1,861,347	1,892,740
リース資産	18,166	13,647
建設仮勘定	55,340	230,828
有形固定資産合計	3,482,256	3,595,751
無形固定資産		
電話加入権	3,691	3,691
借地権	3,945	3,945
施設利用権	999	814
ソフトウェア	10,021	7,799
ソフトウェア仮勘定	—	116,881
リース資産	56	—
無形固定資産合計	18,712	133,130
投資その他の資産		
投資有価証券	4,126,514	4,206,393
関係会社株式	540,671	540,671
関係会社出資金	490,927	490,927
関係会社長期貸付金	39,118	39,118
前払年金費用	190,912	242,059
従業員に対する長期貸付金	4,200	3,578
差入保証金	1,697	1,858
会員権	12,764	12,764
その他	60	35
貸倒引当金	△1,479	△1,479
投資その他の資産合計	5,405,385	5,535,923
固定資産合計	8,906,352	9,264,805
資産合計	23,096,309	24,545,785

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当事業年度 (2025年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,864,662	1,875,738
買掛金	916,915	998,983
1年内返済予定の長期借入金	400,000	400,000
リース債務	5,006	4,362
未払金	172,505	273,075
未払費用	105,062	96,669
未払法人税等	137,695	40,229
未払消費税等	—	24,258
預り金	26,753	26,661
賞与引当金	133,660	140,770
役員賞与引当金	35,000	20,000
設備関係支払手形	12,724	27,846
流動負債合計	3,809,983	3,928,590
固定負債		
長期借入金	400,000	800,000
長期末払金	29,660	—
繰延税金負債	501,296	562,882
リース債務	15,051	10,689
固定負債合計	946,006	1,373,571
負債合計	4,755,990	5,302,161
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金		
資本準備金	966,758	966,758
資本剰余金合計	966,758	966,758
利益剰余金		
利益準備金	107,769	107,769
その他利益剰余金		
配当平均積立金	140,000	140,000
別途積立金	9,450,000	9,850,000
固定資産圧縮積立金	59,625	57,855
繰越利益剰余金	5,556,311	5,963,845
利益剰余金合計	15,313,705	16,119,469
自己株式	△28,538	△28,933
株主資本合計	17,071,002	17,876,372
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,269,317	1,367,252
評価・換算差額等合計	1,269,317	1,367,252
純資産合計	18,340,319	19,243,624
負債純資産合計	23,096,309	24,545,785

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当事業年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
売上高	11,278,427	11,735,938
売上原価	9,722,779	10,204,085
売上総利益	1,555,648	1,531,853
販売費及び一般管理費	938,708	937,827
営業利益	616,940	594,026
営業外収益		
受取利息	902	522
受取配当金	488,494	600,843
スクラップ売却益	67,970	62,845
受取ロイヤリティー	177,433	197,093
為替差益	166,752	—
その他	20,859	16,100
営業外収益合計	922,410	877,403
営業外費用		
支払利息	4,912	9,240
為替差損	—	28,444
その他	0	7
営業外費用合計	4,913	37,692
経常利益	1,534,437	1,433,737
特別利益		
固定資産処分益	—	865
投資有価証券売却益	—	70,683
特別利益合計	—	71,549
特別損失		
固定資産処分損	1,297	5,299
公開買付関連費用	—	249,024
特別損失合計	1,297	254,323
税引前当期純利益	1,533,141	1,250,963
法人税、住民税及び事業税	393,520	262,497
法人税等調整額	9,675	19,917
法人税等合計	403,195	282,414
当期純利益	1,129,946	968,548

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
					配当平均積立金	別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	9,050,000	61,458	4,977,742	14,336,969
当期変動額									
剰余金の配当								△153,210	△153,210
当期純利益								1,129,946	1,129,946
別途積立金の積立						400,000		△400,000	—
固定資産圧縮積立金の取崩							△1,833	1,833	—
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	400,000	△1,833	578,570	976,736
当期末残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	9,450,000	59,625	5,556,311	15,313,705

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△28,539	16,094,265	503,553	503,553	16,597,818
当期変動額					
剰余金の配当		△153,210			△153,210
当期純利益		1,129,946			1,129,946
別途積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
自己株式の取得	△45	△45			△45
自己株式の処分	45	45			45
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			765,765	765,765	765,765
当期変動額合計	1	976,737	765,765	765,765	1,742,502
当期末残高	△28,538	17,071,002	1,269,317	1,269,317	18,340,319

当事業年度(自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
				配当平均積立金	別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	9,450,000	59,625	5,556,311	15,313,705
当期変動額									
剰余金の配当								△162,784	△162,784
当期純利益								968,548	968,548
別途積立金の積立						400,000		△400,000	—
固定資産圧縮積立金の取崩							△1,770	1,770	—
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	400,000	△1,770	407,534	805,764
当期末残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	9,850,000	57,855	5,963,845	16,119,469

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△28,538	17,071,002	1,269,317	1,269,317	18,340,319
当期変動額					
剰余金の配当		△162,784			△162,784
当期純利益		968,548			968,548
別途積立金の積立		—			—
固定資産圧縮積立金の取崩		—			—
自己株式の取得	△394	△394			△394
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			97,935	97,935	97,935
当期変動額合計	△394	805,370	97,935	97,935	903,304
当期末残高	△28,933	17,876,372	1,367,252	1,367,252	19,243,624

6. その他

決算補足説明資料

【区分別売上高】

①品目別売上高
(連結)

区分	前連結会計年度 自 2023年3月1日 至 2024年2月29日		当連結会計年度 自 2024年3月1日 至 2025年2月28日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
各種線ばね	5,363,267	36.9	5,368,098	34.5	4,830	0.1
各種薄板ばね	4,808,919	33.1	5,081,483	32.7	272,564	5.7
パイプ成形加工品	3,446,365	23.7	4,144,954	26.7	698,589	20.3
切削加工品他	907,698	6.3	950,356	6.1	42,657	4.7
合計	14,526,250	100.0	15,544,891	100.0	1,018,641	7.0

②業界別売上高
(連結)

区分	前連結会計年度 自 2023年3月1日 至 2024年2月29日		当連結会計年度 自 2024年3月1日 至 2025年2月28日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
二輪車	3,125,819	21.5	3,047,062	19.6	△78,757	△2.5
四輪車	9,671,310	66.6	10,772,568	69.3	1,101,258	11.4
産業用機械	1,258,964	8.7	1,177,375	7.6	△81,589	△6.5
その他	470,156	3.2	547,886	3.5	77,730	16.5
合計	14,526,250	100.0	15,544,891	100.0	1,018,641	7.0